
 

Decreto Dirigenziale n. 12 del 23/02/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 7 - Ufficio Centrale Fitosanitario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS N. 214 DEL 19/08/2005 - DGR N. 690 DEL 06/12/2016 - DRD N. 24 DEL

03/08/2017: PROSIEGUO DELLE AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITA' DI

SORVEGLIANZA, RICERCA, SPERIMENTAZIONE, MONITORAGGIO E FORMAZIONE IN

CAMPO FITOSANITARIO (PROGRAMMA URCOFI 2017-2019) - APPROVAZIONE

PROGETTO ESECUTIVO 2018 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  26 Febbraio 2018



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

a) la direttiva  2000/29/CE del  Consiglio,  del  8 maggio 2000 ha stabilito  le misure di  protezione
contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità europea di organismi nocivi ai vegetali o ai
prodotti vegetali;

b) la direttiva 2002/89/CE del Consiglio, del 28 novembre 2002, ha modificato la suddetta direttiva;
c) il Decreto Legislativo 19 agosto 2005, n. 214 "Attuazione della direttiva 2002/89/CE concernente

le misure di protezione contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai
vegetali o ai prodotti vegetali" ha affidato, tra l’altro, le attività di controllo fitosanitario ai Servizi
fitosanitari regionali;

d) la  decisione della  Commissione del  19 febbraio 2009,  concernente:  “Procedura di  infrazione
2008/2030  ex  art.  226  Trattato  CE:  Direttiva  2000/29/CE  relativa  alla  tutela  fitosanitaria  –
adozione e comunicazione di provvedimenti necessari ad eradicare organismi nocivi ai vegetali o
ai  prodotti  vegetali”,  ha  contestato  allo  Stato  italiano l’inadeguata  applicazione  delle  misure
dirette a impedire la diffusione di diversi organismi nocivi prescritte dalla normativa europea e
l’omessa notifica della presenza o della comparsa di organismi nocivi sul proprio territorio;

e) al fine di dare delle risposte alla predetta procedura di infrazione, tra l’altro, nella seduta del 27
luglio 2011 della Conferenza Stato Regioni è stata sancita l’Intesa sul potenziamento del Servizio
Fitosanitario  Nazionale  impegnando  il  Governo,  le  Regioni  e  le  Province  autonome  al
potenziamento del Servizio Fitosanitario Nazionale con l’emanazione di disposizioni regionali e
Statali di disciplina della materia fitosanitaria; 

f) il Decreto del presidente del Consiglio del 4 giugno 2011 ha dichiarato lo stato di emergenza per
fronteggiare il  rischio fitosanitario connesso alla diffusione di parassiti  ed organismi nocivi  sul
territorio nazionale;

g) in risposta alla procedura di infrazione suddetta, la Regione Campania, ha sottoscritto in data 23
aprile  2010  uno  specifico  Protocollo  d'Intesa  per  la  costituzione  di  una  “Unità  Regionale  di
Coordinamento  e  potenziamento  delle  attività  di  sorveglianza,  ricerca,  sperimentazione,
monitoraggio e formazione in campo Fitosanitario" (URCoFi),  della durata di  sei  anni,  con le
principali  istituzioni  scientifiche  operanti  in  materia  di  difesa  delle  piante  in  Campania,  in
particolare con l’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, il CNR e il CRA;

h) allo  scadere  del  predetto  protocollo  d’intesa,  in  applicazione  della  DGR  690/2016,  è  stato
sottoscritto il protocollo d’intesa per il  rinnovo della costituzione dell’Unità di Coordinamento e
potenziamento Regionale delle attività di sorveglianza, ricerca, sperimentazione, monitoraggio e
formazione in campo Fitosanitario" (URCoFi);

i) detto  protocollo  di  intesa,  sottoscritto  tra  Regione  Campania  e  il  Dipartimento  di  Agraria
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II in qualità di capofila del partenariato, il Consiglio
Nazionale delle Ricerche (CNR), il Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l’Analisi dell’Economia
Agraria,  della  durata di  sei  anni,  è  stato registrato  agli  atti  della  Regione Campania  in  data
07/07/2017, con prot. n. 19; 

j) con DRD n. 24 del 03/08/2017:
 è  stato  approvato  il  “Piano  di  azione  fitosanitario  regionale  2017-2019”,  con  una

previsione di spesa annua di circa 400.000,00 euro; 
 sono stati  impegnati  a favore del  Dipartimento di  Agraria dell’Università  Federico II  di

Napoli,  i  fondi  necessari  all’avvio  del  programma già  nel  2017,  con  una  disponibilità
finanziaria di € 355.485,05;

 è  stata  rimandata  a  successivi  provvedimenti  l’approvazione  del  “Piano  di  azione
fitosanitario  regionale  2017-2019  esecutivo”  che,  redatto  d’intesa  tra  la  UOD  Ufficio
Centrale  Fitosanitario  e  il  Dipartimento  di  Agraria,  provvederà  a  dettagliare  le  azioni
fitosanitarie che i firmatari URCoFi sono tenuti a svolgere per il periodo 2017/2019; 

 è stato rimandato a successivi provvedimenti l’impegno di ulteriori fondi, fermo restando la
disponibilità  finanziaria  sui  competenti  capitoli  di  bilancio  2017/2019,  necessari  alla
copertura  finanziaria  della  spesa  totale  prevista  per  la  realizzazione  del  programma
pluriennale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  26 Febbraio 2018



k) con  DRD  n.  41  del  27/10/2017  è  stata  impegnata  a  favore  del  Dipartimento  di  Agraria
dell’Università Federico II di Napoli, la somma di € 50.000,00 quale ulteriore somma necessaria
alla copertura finanziaria dell’importo complessivo occorrente per la realizzazione del Piano di
azione fitosanitario regionale 2017/2019;   

l) con  DRD  n.  299  del  06/12/2017,  a  firma  del  Direttore  Generale  della  DG  50.07,  è  stato
impegnato a favore del Dipartimento di Agraria dell’Università Federico II di Napoli, l’importo di €
119.255,74 per la realizzazione,  nell’ambito del Programma URCoFi 2017-2019, del  Progetto
Speciale  Castagno,  approvato  con  una  previsione  di  spesa  pari  ad  €  119.256,00,  di  cui  €
59.627,87 per le annualità 2018 e € 59.627,87 per l’annualità 2019; 

m) con posta certificata, acquisita agli atti della UOD 50.07.07 “Ufficio Centrale Fitosanitario” in data
16/02/2018,  prot.  n.  109198,  il  Dipartimento  di  Agraria,  nella  persona  del  Prof.  Pennacchio
Francesco, in qualità di responsabile tecnico scientifico del partenariato URCoFi, ha inviato la
versione definitiva del Piano esecutivo 2018, con una previsione di spesa pari ad € 419.628,00,
alla quale è aggiunto l’importo approvato per la realizzazione del Progetto Speciale Castagno, di
durata biennale, pari ad € 119.255,74.
 

PRESO ATTO che: 

a) per ogni singola attività prevista dal Piano di azione fitosanitario per l’anno 2018, il  referente
scientifico  competente  ha  redatto  il  progetto  esecutivo  d’intesa  con  il  referente  regionale
dell’Ufficio Centrale Fitosanitario;

b) il  Piano  esecutivo  complessivo  2018,  costituito  da  singoli  progetti  esecutivi  e  dal  Progetto
speciale  castagno,  è  stato  redatto  dal  Dipartimento  di  Agraria,  in  qualità  di  capofila  del
partenariato URCoFi,  d’intesa con l’Ufficio  Centrale Fitosanitario  della  Regione Campania e i
rappresentanti di tutte le Istituzioni coinvolte nel partenariato;

n) il  predetto  Piano  esecutivo  prevede  una  spesa  complessiva  di  € 538.883,74,  comprensiva
dell’importo  necessario  per  la  realizzazione  del  Progetto  speciale  castagno,  avente  durata
biennale e pari  ad  € 119.255,74, di  cui €  59.627,87  per  l’annualità  2018 e €  59.627,87  per
l’annualità 2019, a fronte di un impegno di spesa attualmente pari ad € 524.740,79 

CONSIDERATO che il “Piano di azione fitosanitario regionale esecutivo 2018” risponde alle esigenze e
agli obiettivi dell’accordo di collaborazione di cui alla DGR n. 690 del 06/12/2016 e del DRD n. 24 del
03/08/2017.

CONSIDERATO, altresì, che occorre rimandare a successivi provvedimenti l’impegno di ulteriori importi
necessari  alla  copertura  finanziaria  della  spesa  complessiva  di  €  538.883,74,  occorrente  per  la
realizzazione del Piano di azione fitosanitario 2018 e la realizzazione del progetto speciale castagno
2018/2019, a fronte di un impegno di spesa attualmente assunto per un importo di € 524.740,79. 

RITENUTO, pertanto, di dover:

a) approvare il “Piano di azione fitosanitario regionale 2018 esecutivo”, allegato e parte integrante
del presente provvedimento, comprensivo del Progetto speciale castagno 2018/2019, per una
spesa complessiva di € 538.883,74;

b) rimandare a successivi  provvedimenti  l’impegno degli ulteriori importi  necessari alla copertura
finanziaria della spesa complessiva di € 538.883,74, occorrente alla realizzazione del Piano di
azione fitosanitario 2018 ed alla realizzazione del Progetto speciale castagno 2018/2019, a fronte
di un impegno di spesa attualmente assunto per un importo di € 524.740,79.

VISTO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  26 Febbraio 2018



- la DGR n. 478 del 10/09/2012, come da ultimo modificata dalla DGR n. 619/2016, di approvazione,
tra l’altro, dell’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze da svolgere;  

- il  D.P.G.R.C. n. 102 del 08/05/2017 di  conferimento dell’incarico dirigenziale alla dott.ssa Daniela
Carella;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla UOD “Ufficio Centrale Fitosanitario” 

DECRETA

Per  i  motivi  e  le  considerazioni  espresse  in  premessa  che si  intendono integralmente  riportate  nel
presente dispositivo,

1) approvare il “Piano di azione fitosanitario regionale 2018 esecutivo”, allegato e parte integrante
del  presente provvedimento,  comprensivo del  Progetto  speciale castagno 2018/2019,  per una
spesa complessiva di € 538.883,74;

2) rimandare a successivi  provvedimenti  l’impegno degli  ulteriori  importi  necessari  alla copertura
finanziaria della spesa complessiva di  € 538.883,74, occorrente alla realizzazione del Piano di
azione fitosanitario 2018 ed alla realizzazione del Progetto speciale castagno 2018/2019, a fronte
di un impegno di spesa attualmente assunto per un importo di € 524.740,79.

Il presente provvedimento è inviato:

 alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali  UOD 50.07.09 per
quanto di competenza;

 all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V UOD 40.03.05 – Bollettino Ufficiale B.U.R.C. ai fini
del D.Lgs. n 33/2013 artt. 26 e 27 per compiti consequenziali;

 all’UDCP Segreteria  di  Giunta – UOD 40.03.03 Affari  Generali  e Gestione del  Personale,
Gestione Archiviazione Decreti per i compiti consequenziali.

DANIELA CARELLA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  26 Febbraio 2018


	BURC n. 18 del  26 Febbraio 2018

